
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 4 - SERVIZI AREA TERRITORIALE MERIDIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 449

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4587 del 14/05/2018

OGGETTO: INTERVENTI STRUTTURALI NELLE AZIENDE A INDIRIZZO BERGAMOTTICOLO 
(L.R. N. 41 DEL 14.10.2002, L. N. 39 DEL 25.02.2000). ATTUAZIONE DELLA DGR DELLA 
CALABRIA N. 52/2013 E N. 121/2013. DITTA SOL. MAR. SRL I^ S.A.L. .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM

VISTA la L.R. n.7 del 13.05.1996  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente del Settore;
VISTA la D.G.R. n.2661 del 21.06.1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996  e dal D.Lgs  n. 29/93” e  
successive modifiche ed integrazioni;
VISTA l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n.206 del 15.12.2000;
VISTA la  D.G.R.  n.  19  del  05/02/2015   di  approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale,  che  istituisce,  fra  gli  altri,  il  Dipartimento  n.  8  denominato  “Agricoltura  e  risorse 
agroalimentari”;
VISTA la D.G.R. n. 541/2015 “Approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. e metodologia di 
graduazione delle  funzioni  dirigenziali   -  revoca della  struttura  organizzativa della  Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. N. 428 del 20 novembre 2013”;
VISTA la D.G.R. n. 269 del 12.07.2016 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con Delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n.  271 del  12.07.2016 2016 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con Delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione entrata in vigore”;
VISTO il D.D.G.R. n. 6377 del 16.06.2017 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari con il 
quale è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 – ATM 
sede di Reggio Calabria, del Dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari”;
VISTA la legge n. 39 del 25/02/2000 recante “Norme per la tutela del bergamotto e dei suoi derivati”;
VISTA la decisione della Commissione Europea C (2004) 1222 del 25/03/2004 che autorizza l’Aiuto di  
Stato n. 287/2003 ;
VISTA la decisione della Commissione Europea C (2004) 2904 del 22/07/2004 che autorizza l’Aiuto di  
Stato n. 313/2003;
VISTO l'art. 4, della Decisione della Commissione Europea n. C (2007) 6007 del 29.11.2007 recante 
approvazione  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Calabria  (Italia)  per  il  periodo  di  
programmazione 2007-2013, che approva gli aiuti di Stato, intesi a procurare finanziamenti integrativi 
“Top up” per lo sviluppo rurale solo se rientranti nel campo di applicazione dell'articolo 36 del Trattato e 
se rispondenti ai requisiti dell'articolo 57 del Regolamento (CE) n. 1974/2006; 
VISTA la  legge  regionale  14  ottobre  2002  n.  41  “Norme  per  la  salvaguardia  della  coltura  e  della 
produzione  di  bergamotto  –  Disciplina  del  Consorzio  del  bergamotto”  -  che  all’art.14  disciplina  le 
modalità  attuative per la concessione degli  aiuti  agli  investimenti  nelle aziende agricole ad indirizzo 
bergamotticolo;
VISTA la D.G.R. n. 52  del 11.02.2013 recante «Apertura dei termini per la presentazione delle domande 
di aiuto a sostegno degli investimenti per il settore bergamotticolo» e la D.G.R. n. 121/2013 recante 
«Rettifica  a  D.G.R.  n.  52  dell’11.1.2013  Legge  regionale  14  ottobre  2002,  n.  41.  Bando  per  la 
presentazione delle domande di aiuto a sostegno degli investimenti per il settore bergamotticolo»;
VISTO l’«Avviso pubblico» di cui al DDG n. 3278 del 04.03.2013 del dipartimento Agricoltura foreste e 
forestazione  avente  a  oggetto  «Attuazione  della  DGR  n.52  dell’11.02.2013»  (“Presentazione  delle 
domande di aiuto a favore degli investimenti nelle aziende ad indirizzo bergamotticolo – Legge regionale 
14 ottobre 2002, n. 41 ”);
VISTO il  D.D.G.  n.  2615  del  10.03.2014  del  dipartimento  Agricoltura  foreste  e  forestazione  di 
approvazione della graduatoria definitiva di cui all’«Avviso pubblico» n. 3278/2013;
CONSIDERATO che nella graduatoria suddetta è inclusa fra i beneficiari la ditta Sol. Mar. srl con sede 
legale in Via Bolano n. 3 corrente nel Comune di Reggio Calabria C.U.A.A. 01079310809 con punteggio 
47;
VISTO il provvedimento prot n. 129117/SIAR del 14.04.2014 a firma del Dirigente generale pro tempore 
del  Dipartimento  Agricoltura,  Foreste  e  Forestazione  della  Regione  Calabria,  con  la  quale  è  stato 
comunicato alla  ditta  la concessione di  un contributo in conto capitale di  € 131.774,59 pari  al  50% 
dell’importo ammesso di € 263.549,17;
VISTO che la ditta beneficiaria restituiva, il  provvedimento di  concessione prot.  129117/2014 in data 
07.05.2014, firmato a margine di ogni foglio e in calce allo stesso in segno di accettazione e veniva 
acquisito agli atti d’Ufficio con prot. 1929 del 12.05.2014;  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. n. 54 del 22.12.2017 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018)” 
VISTA la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018-2020” 
VISTO il  D.D.G. n 4257 del 19.04.2016 del dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari “Settore 
bergamotticolo. Attuazione della DGR della Calabria n. 52/2013 e n. 121/2013. Impegno di spesa sul 
capitolo di bilancio U2204082001”;
VISTA la variante al progetto originario approvata con verbale prot. n. 4821/SIAR del 09.01.2017;
VISTA la richiesta di accertamento di I^ s.a.l., acquisita agli atti d’Ufficio con prot. n. 390300/SIAR del 
15.12.2017; 
ACQUISITO dalla  suddetta  ditta  Sol.  Mar.  srl  il  conto  corrente  con  IBAN  IT 
93D0103081620000002362115;
VISTE:
Il verbale di accertamento amministrativo dei lavori relativo al I^ s.a.l. redatto dal funzionario incaricato 
Dott. Giuseppe Consolato Greco, con parere favorevole, trasmesso al Dirigente del Settore n.4 – Servizi 
A.T.M. con nota  prot n. 53215/SIAR del 14.02.2018, secondo lo schema sotto riportato:

Descrizione categorie di 
spesa

Importo 
ammesso in 

variante €

Importo richiesto 
compreso spese 

generali €

Importo accertato € Contributo 
accertato €

Opere murarie 66.759,35
0,00 0,00

0,00

Impianto di lavorazione 122.276,74 57.000,00 57.000,00 28.500.00

Spese generali 9.676,64 5.234,00 5.234,00 2.617.00

Totale € 198.712,73
62.234,00 62.234,00

31.117.00

VISTA la proposta di liquidazione, a firma dello stesso funzionario in ordine all’erogazione a favore della 
ditta beneficiaria del contributo in conto capitale di  € 31.117,00 pari  al  50% della spesa accertata € 
62.234,00;                                            

CONSIDERATO CHE:
1) ai  sensi  dell’art.  1,  comma  553  della  legge  n.266  del  23/12/2005  è  stato  acquisito  dalla 
Amministrazione regionale il documento unico di regolarità contributiva di cui all’art. 2, comma 2, del 
decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, 
n. 266, dal quale risulta che la ditta Sol. Mar. srl  è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS 
e INAIL (richiesta prot. INPS 9527038 del 07.02.2018 con scadenza 07.06.2018);
2)  è stata acquisita la certificazione di Agenzia Entrate Riscossione, resa ai sensi dell’art. 48 - bis del 
DPR n. 602/1973, con identificativo univoco richiesta n. 201800000867809 del 26.04.2018, dalla quale 
risulta che la ditta beneficiaria è soggetto non inadempiente;
3) ai sensi dell’art. 11, della legge n.3 del 16.01.2003 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di  
pubblica amministrazione”, è stato acquisito dalla Amministrazione regionale il codice unico di progetto 
degli investimenti pubblici (CUP) J37I14000010007 assegnato al progetto della ditta beneficiaria;
4) è  stato  richiesto,  telematicamente,  con  nota  prot.  n.  0053831_20180427  tramite  B.D.N.A.  alla 
Prefettura di Reggio Calabria l’informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del d.lgs.n.159/2011, relativa 
alla ditta Sol. Mar. srl essendo l’importo complessivo del provvedimento di concessione del contributo 
superiore a € 150.000,00;
5) ai  sensi  del  comma  3  art  92  D.Lgs  151/2011  e  s.m.i.  tenuto  conto  dell’urgenza,  si  concede  il 
pagamento al beneficiario sotto condizione risolutiva ai sensi del comma 2 e 3 dell’art. 92 del medesimo 
decreto legislativo;  
VISTO l’art.4 della L.R.  47/2011,  si  attesta la copertura finanziaria sul  capitolo n.  U2204082001 del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la distinta di liquidazione n. 4585 del 30.04.2018 e allegata al presente atto;
RITENUTO, al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa a carico del bilancio regionale, conseguenti ad 
azioni esecutive, di procedere al pagamento del beneficiario;
VISTA la legge regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 della legge regionale n. 8/2002 si sono realizzate le condizioni 
per la liquidazione della spesa;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs. 118/2011;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale di:
LIQUIDARE la somma di € 31.117,00 (trentunomilacentodiciassette//00) - che trova copertura finanziaria 
sul capitolo n. U2204082001, impegno n. 2977/2018 assunto con D.D.G. n. 4257 del 19.04.2016 -  a 
favore della ditta Sol. Mar. srl con sede legale in Via Bolano n. 3 corrente in Reggio calabria C.U.A.A.  
01079310809;
AUTORIZZARE,  per  l’effetto,  la  Ragioneria Generale della  Regione Calabria ad emettere  il  relativo 
mandato di pagamento per la somma di € 31.117,00 (trentunomilacentodiciassette//00)  in favore della 
ditta beneficiaria sul conto corrente IBAN n. IT 93D0103081620000002362115;
PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale/per  estratto  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento  proponente  ai  sensi  della  Legge Regionale  06.04.2011 n.  11 a  richiesta  del  Dirigente 
Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GRECO GIUSEPPE CONSOLATO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 4585 del 30/04/2018 Interventi strutturali nelle aziende a indirizzo bergamotticolo (L.R.  n. 41  del
14.10.2002, L. n. 39 del 25.02.2000). Attuazione della DGR della Calabria n.
52/2013 e n. 121/2013.  Ditta SOL. MAR. srl  I^ S.A.L. .

Impegno: IMPEGNO COMPARTO BERGAMOTTO ANNO 20162018 - 2977 - 0

SPESE PER LA DIFESA ED IL MIGLIORAMENTO DELLA FILIERA DEL
BERGAMOTTO (LEGGE 25.2.2000, N.39).

Capitolo: U2204082001

Beneficiario: 69225 - Sol. Mar. srl

01079310809
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT93D0103081620000002362115Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9056 NDP 2018 9056 11

Data Scadenza: 30/04/2018

n. Scad.NumAnno Riga

31.117,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 31.117,00

31.117,00Totale Beneficiario: 0,00 31.117,00
Totale Impegno: 31.117,00 0,00 31.117,00
Totale Liquidazione: 31.117,00 0,00 31.117,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


